
г. Санкт-Петербург 

2020 год 

 

  

 

 

 

 

 

Актуализации схемы водоснабжения и 

водоотведения МО «Муринское городское 

поселение» 

 

  



г. Санкт-Петербург 

2020 год 

 

 

 



 

3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Список сокращений .................................................................................................. 12 

Определения .............................................................................................................. 14 

Введение .................................................................................................................... 17 

1. Глава. Схема водоснабжения .............................................................................. 19 
[...]
Компрессоры размещаются на полках в техническом помещении, выделенном 

под компрессорную станцию или в блок-контейнере. Напорные трубопроводы 

компрессоров должны при монтаже присоединяться к коллектору через отключающую 

задвижку или шаровой кран. Воздух подается в систему аэрации блоком 

технологических емкостей по подземному воздухопроводу. 

Сточные воды поступают в денитрификатор, в который эрлифтом подается 

также иловая смесь из аэротенка, содержащая нитраты, которые образуются при 

окислении аммонийного азота, присутствующего в сточных водах.  



 

213 

В денитрификаторе ил и сточные воды перемешиваются за счет барбатажа 

воздухом. После денитрификатора сточные воды поступают в аэротенк, в котором 

смешиваются с циркуляционным активным илом, который подается эрлифтом из 

вторичного отстойника. В нижнюю часть аэротенка через загрузку и керамзита 

дымчатыми аэраторами подается воздух. На загрузке образуется биопленка из 

микроорганизмов, которая совместно с активным илом сорбирует и окисляет 

загрязнения. 

Иловая смесь из аэротенка поступает во вторичный отстойник, в котором 

происходит его разделение: циркуляционный ил возвращается в аэротенк, сточные 

воды, прошедшие полную биологическую очистку, отводятся в аэробный биореактор. 

Там сточные воды дополнительно очищаются биопленкой, образующейся на насадке 

из искусственных водорослей (глубокая очистка). 

Постепенное растворение в сточных водах доломита, слой которого расположен 

на дне емкости, способствует удалению из них фосфатов за счет образования 

нерастворимых соединений.  

Далее сточные воды поступают в третичный отстойник, в котором 

задерживается отмершая биопленка. Также он выполняет роль контактного резервуара 

за счет воздействия активного хлора на микроорганизмы, яйца гельминтов и другие 

патогенные организмы, содержащиеся в сточных водах. 

Удаление избыточного ила производится насосом, расположенным во 

вторичном отстойнике. Удаление следует осуществлять в период интенсивного 

поступления сточных вод. Перед удалением эрлифт циркуляционного ила 

выключается на полчаса, при этом иловая смесь вытесняется во вторичный отстойник 

и накапливается в приямке. После этого включается насос перекачки избыточного ила, 

который удаляется либо на иловые площадки, либо в автоцистерну для вывоза на 

сливную станцию городской канализации. 

На дне третичного отстойника накапливается осадок, который также 

необходимо удалять во избежание выноса в очищенные сточные воды. При удалении 

избыточного ила в автоцистерну следует в нее же удалять осадок насосом, 

размещенным в третичном отстойнике. 

Из вторичного отстойника сточные воды поступают на фильтр. Пройдя через 

щебеночный дренаж, стоки фильтруются через загрузку из предвспененного 



 

214 

пенополистирола и отводятся через дренаж большого сопротивления. По мере 

кальматации фильтрующей загрузки ее сопротивление протеканию сточных вод 

возрастает и растет высота слоя сточных вод над загрузкой. По достижении расчетной 

высоты стоков срабатывает сигнал поплавкового датчика уровня и подается сигнал на 

промывку фильтров. 

Промывка осуществляется за счет включения дренажа малого сопротивления в 

нижней части фильтра при открывании крана, расположенного на отводящем 

трубопроводе грязной промывной воды. 

Грязная промывная вода отводится в голову сооружений: насосную станцию или 

колодец перед ней при напорной подаче сточных вод на очистку либо перекачивается 

насосом, установленным в сборном колодце грязной промывной воды – при 

самотечной подаче сточных вод на очистку.  

Полностью очищенная и обеззараженная вода отводится в пониженное место 

рельефа. В целях выравнивания залповых расходов сточных вод, а также в целях 

увеличения времени их контакта с активным хлором для дополнительной гарантии его 

полного расходования, рекомендуется при возможности предусматривать на выпуске 

очищенных сточных вод выравнивающую траншею, заполненную щебнем. 

Очищенные сточные воды изливаются через оросительный трубопровод в щебень, а 

затем собираются и отводятся дренажным трубопроводом. Если траншея выходит 

непосредственно в пониженное метро рельефа. То дренажный трубопровод можно не 

предусматривать. 

По предоставленным данным технических обследований централизованной 

системы водоотведения не проводилось. 

ООО «К-Система» 

На территории организации расположены очистные сооружения марки 

«FloTenk-(OP-OM-SB)» расчетной производительностью 15 л/сек.  

Данная комплексная система очистки применяется для механической очистки 

дождевых сточных вод, содержащих грубодисперсные примеси, масла, продукты 

сжигания топлива. Она включает в себя пескоотделитель, бензомаслоотделитель, 

сорбционный фильтр, исполненные в едином корпусе. Материал – стеклопластик. Срок 

службы – 25 лет при условии соблюдения правил монтажа и эксплуатации.  



 

215 

На очистных используются накопительные емкости марки «FloTenk-EN» 

объемом накопительной полости 150 м3 со сроком службы 25 лет при условии 

соблюдения правил монтажа и эксплуатации. 

АО «НПО «Поиск» 

На территории организации по адресу: г. Мурино, ул. Лесная, д. 7 расположены 

очистные сооружения проектной и фактической производительностью 2700 м3/сут, 

выпуск осуществляется в реку Охта. Очистные сооружения АО «НПО «Поиск» 

введены в эксплуатацию в 1980 году. Срок эксплуатации превышает предельно 

допустимый, поэтому на перспективу предлагается модернизация очистных 

сооружений.  

Также на территории АО «НПО «Поиск» располагаются ливневые очистные 

сооружения, подключенные к сети диаметром 700 мм. Данные очистные сооружения 

выведены из эксплуатации. 

ГУП «Петербургский Метрополитен» 

Очистные сооружения поверхностного стока в эксплуатации ГУП 

«Петербургский Метрополитен» производительностью 60 л/с состоят из двух 

пластиковых емкостей ОПС-30 и трех технологических колодцев. Емкость состоит из 

двух основных камер: предварительной очистки и доочистки. Внутри емкости 

размещено технологическое оборудование, для доступа к которому имеются 

технологические колодцы. 

В камере предварительной очистки расположены тонкослойные 

коалесцентные модули, интенсифицирующие процесс отделения из стс основного 

количества взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

В камере водоочистки расположен сорбционный фильтр, с помощью которого 

происходит доочистка стока до требуемых показателей. 

Перед началом эксплуатации и после каждого опорожнения емкостей очистных 

сооружений производится обязательное последующее заполнение чистой 

водопроводной водой до отметок статического уровня. Необходимый объем чистой 

воды для полного заполнения емкостей до приведения их в рабочее состояние 21,75 м3. 



 

216 

Заполнение емкости можно осуществлять через подающий патрубок. 

Заполнение считается законченным, когда при подаче воды в первую камеру на выходе 

появится сток. Расход воды при заполнении емкости не должен превышать 30 л/с. 

1) На территории организации располагаются биологические очистные 

сооружения, предназначенные для очистки хозяйственно бытовых сточных вод 

электродепо «Северное, станции метро «Девяткино». Очищенные сточные воды 

сбрасываются через выпуск № 1 в ручей Лесной.  

Очистные сооружения биологической очистки сточных вод имеют 

производительность 200 м3/сут. 

Хозяйственно бытовые сточные воды с площадки э/д «Северное», станции метро 

«Девяткино» по внутриплощадочной канализационной сети поступают в приемную 

камеру очистных сооружений, где установлена решетка для задержания крупных 

включений, мусора и так далее. 

Из приемного колодца сточные воды поступают в ЗУМПФ, далее стоки 

фекальными насосами перекачиваются на вихревые песколовки, где происходит 

окисление органических загрязнений. Биологическая очистка основана на способности 

микроорганизмов использовать в процессе своей жизнедеятельности растворенные 

органические и минеральные соединения, содержащиеся в сточных водах. Для 

обеспечения их жизнедеятельности необходимо ежемесячно вносить их в аэротенк.  

После аэротенка стоки поступают во вторичный отстойник, где активный ил 

собирается в нижнем иловом канале, откуда самотеком поступает в илоуплотнитель и 

насосом перекачивается в аэротенк. Иловый осадок из вторичного отстойника насосом 

перекачивается на иловые площадки для стабилизации. Фильтрат с иловых площадок 

поступает в приемный резервуар (камеру) сточных вод. 

Очищенные сточные воды обеззараживаются. Для этого в трубопровод, 

подающий сточные воды в контактные резервуары, дозируется раствор гипохлорита 

натрия. В контактных резервуарах сточные воды выдерживаются в течение времени, 

достаточного для получения надлежащего бактерицидного эффекта. 

После обеззараживания сточные воды поступают в усреднители и насосом 

подаются для доочистки на напорные фильтры с песчано-гравийной загрузкой. 

После фильтрации на напорных фильтрах сточные воды через выпуск № 1 

отводятся в ручей Лесной. 



 

217 

2) Также на территории организации располагаются локальные очистные 

сооружения на выпуск № 2, предназначенные для очистки поверхностных 

нефтесодержащих вод, производительностью 60 л/сек.  

Очистные состоят из двух пластиковых емкостей ОПС-30 и трех 

технологических колодцев. Емкость состоит из двух основных камер: предварительной 

очистки и доочистки. Внутри емкости размещено технологическое оборудование, для 

доступа к которым имеются технологические колодцы. 

В камере предварительной очистки расположены тонкослойные коалесцентные 

модули, интенсифицирующие процесс отделения из стс основного количества 

взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

В камере доочистки расположен сорбционный фильтр, с помощью которого 

происходит доочистка стока до требуемых показателей. 

Перед началом эксплуатации и после каждого опорожнения емкостей очистных 

сооружений производится обязательное последующее заполнение чистой 

водопроводной водой до отметок статического уровня. Необходимый объем чистой 

воды для полного заполнения емкостей до приведения их в рабочее состояние 21,75 м3. 

Заполнение емкости можно осуществлять через подающий патрубок. 

Заполнение считается законченным, когда при подаче воды в первую камеру на выходе 

появляется сток. Расход воды при заполнении емкости не должен превышать 30 л/сек. 

3) Локальные очистные сооружения выпуска № 3 площадки э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод и имеют расчетную 

производительность 10 л/сек. 

Сорбционный метод применяется для повышения глубины очистки воды. При 

помощи сорбционного фильтра происходит доочистка стока до требуемых показателей 

по нефтепродуктам. Комбинированный сорбционный фильтр состоит из нескольких 

слоев сорбента НЕС различного гранулометрического состава высотой 0,7 м сверху 

накрыт волокнисто-пористым материалом «Калан». Вся эта конструкция 

зафиксирована между съемными решетками-сетками. 

Подача воды осуществляется снизу-вверх через две перфорированные трубы. В 

данном фильтре использована динамическая абсорбция. 



 

218 

4) Локальные очистные сооружения выпуска № 4 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 60 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 4 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

5) Локальные очистные сооружения выпуска № 5 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 60 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 5 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

6) Локальные очистные сооружения выпуска № 6 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 40 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 6 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

7) Локальные очистные сооружения выпуска № 7 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 30 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 7 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного 

и нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Система водоотведения Муринского городского поселения состоит из двух 

технологических зон, территориально охватывающих г. Мурино и дер. Лаврики. 

В технологической зоне дер. Лаврики так же некоторыми потребителями 

частично используются индивидуальные выгребные ямы и септики, которые образуют 

зоны нецентрализованного водоотведения. 

Технологические зоны водоотведения Муринского городского поселения 

представлены на рисунках 49 и 50. 



 

219 

 

Рисунок 51 — Технологическая зона водоотведения г. Мурино  



 

220 

 

Рисунок 52 — Технологическая зона водоотведения дер. Лаврики 



 

221 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

Актуальной экологической проблемой является поиск эффективных способов 

утилизации многотоннажного отхода – осадка, образующегося при очистке городских 

и промышленных сточных вод. 

Основными методами утилизации осадков сточных вод (ОСВ) являются: 

 захоронение; 

 использование в качестве удобрений в сельском хозяйстве; 

 термические методы переработки (сжигание и пиролиз). 

Наиболее прогрессивным методом утилизации ОСВ является пиролиз. При 

пиролизе (термическом разложении органического вещества без доступа кислорода) 

при температурах не выше 700°С образуется горючий газ (~ 55%), полукокс (~ 35%) и 

жидкие органические вещества (~ 15%), которые при этих температурах летят вместе 

с газом, а полукокс подвергается процессу газификации и тоже превращается в 

горючий газ. 

Окислы металлов остаются в камере газификации в виде чистого шлака, 

пригодного для использования в качестве минерального наполнителя. 

Газификации и пиролизу подвергается только органические составляющие 

ОСВ, поэтому выбросы в атмосферу не содержат вредных веществ, как при прямом 

сжигании. 

Обработка осадка (сырой осадок, активный ил), образующегося в результате 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на КОС должен осуществляться в 

комплексе по обработке осадка. Согласно СП 32.13330-2012 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения», жидкие осадки должны обезвоживаться до влажности не более 

82% естественным или механическим методами (с использованием обезвоживающего 

оборудования). 

 

 



 

222 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих 

объектах централизованной системы водоотведения 

ООО «УК «Мурино» 

Канализационные сети, эксплуатируемые ООО «УК «Мурино», выполнены из 

полиэтиленовых и полипропиленовых труб диаметром от 160 до 500 мм. Суммарная 

протяженность магистральной сети хозяйственно-бытовой канализации – 14626,59 м. 

Средняя глубина заложения - 4 м. 

ООО «РСО 47» 

Канализационные сети, эксплуатируемые ООО «РСО 47», выполнены из 

полипропиленовых труб диаметром 100-1200 мм. Суммарная протяженность 

магистральной сети хозяйственно-бытовой канализации – 11,383 км. Средняя глубина 

заложения - 2 м. 

ООО «Новая Водная Ассоциация» 

Канализационные сети Муринского ГП от ООО «Новая Водная Ассоциация» 

выполнены из полипропиленовых и железобетонных труб диаметром 110 – 300 мм. 

Суммарная протяженность трубопроводов — 3,472 км. Средняя глубина заложения — 

2,15 м.  

Разбивка канализационных сетей произведена по участкам со следующими 

зонами действия: 

 Участок №1: ул. Оборонная от домов №2, 6, 14 до КНС №1; 

 Участок №2: ул. Оборонная от домов №4,8,10,12,16,18,20,22,24 до КНС №1; 